Sed si subiectus es, attende quid dicat, non quis dicat. Debes *etiam dyscolis*¹ seruitutem. Debes priori oboedientiam, sed in bono, sciendum, ait Gregorius, numquam
 330 debere fieri peccatum per oboedientiam¹. Si tibi quicquam iusserit contra summae potestatis legem aut professionem tuam, responde libere : non hoc tibi debeo. Debes etiam cohabitantibus tibi te exhibere morigerum, et ad ferenda aequanimiter male moratorum fratrum
 335 onera patientem. Fratrem cum uideris delinquentem, summa cum lenitate, et sine caritatis et fraternitatis offensa, clamato, ne forte peccatum fiat. Scis inter monachos moris esse tria haec cum proprietate dicere ' meus mea meum ' : meus pater, mea mater, meum
 340 peccatum. Meum autem peccatum iam solitarie et proprie non erit meum si illud quasi conuiuendo tacueris. Communicas culpae quam non redarguis, et peccatum quod

318 ergo om. Y || 327 quid Y : quod T || 328 Debes : etiam add. Y || 329 sciendum : est add. Y || 331 contra : diuinae add. Y || 334 aequanimiter om. Y

j. Matth. 26, 28. k. I Cor. 13, 1. 1. Cf. I Pierre, 2, 18.

1. Saint GRÉGOIRE LE GRAND, *Moral.* XXXV, 14 (PL 76, 766).

imite Paul toujours tendu vers ce qui est devant lui et oubliant ce qui est derrière lui, et donne le bon exemple à tes sujets. Tu le leur dois : « rends » donc « ce que tu dois¹ », pour que ta justice rende à chacun son dû. Ne sois pas « un airain sonnante ni une cymbale qui retentit^k », frappant l'oreille sans transmettre aucun sens. Un gong qui retentit ou une cloche qui sonne te diront tout ce que tu veux, tout ce que tu peux imaginer, par exemple : « dang dang ! ding ding ! boum boum ! » Ainsi font les pseudo-prédicateurs : ils se frappent en vain les dents et le palais avec ce plectre ou ce battant qu'est leur langue ; ils émettent un son, ils ne transmettent aucun sens ; ils te diront tout ce que tu voudras. Ils veulent être écoutés, mais ils refusent d'écouter.

Mais si tu es sujet, accorde ton attention à ce qui est dit, non à celui qui parle. Tu dois te faire l'esclave « même de ceux qui ont mauvais caractère¹ ». Tu dois obéissance à ton supérieur, mais seulement lorsqu'il s'agit de faire le bien, sachant que, comme dit saint Grégoire, l'obéissance ne contraint jamais à commettre le péché¹. Si quelqu'un te donne un ordre contraire aux lois de la Souveraine Puissance ou contraire à ta profession, réponds sans crainte : « Cela, je ne te le dois pas ! » Envers ceux qui vivent sous le même toit, tu dois te montrer affable, patient pour supporter avec une belle égalité d'humeur le fardeau des frères malgracieux. Si tu en vois un se conduire mal, accuse-le en chapitre, pour ne pas te charger de ce péché, mais avec beaucoup de douceur et sans blesser l'esprit de charité et de fraternité. Tu sais que les moines ont coutume d'utiliser le possessif « mon, ma, mes » pour désigner les trois seules réalités qu'ils ont en propre : mon père, ma mère, mes péchés. Et cependant, un péché que je commets seul et dont je suis l'unique responsable ne sera plus « mon » péché si tu en deviens complice par ton silence. Tu participes à une faute si tu ne la reprends

meum erat singulariter, nostrum fit, te tacente, pluraliter. Ecce haec est iustitia quam a te requirit Deus : haec
345 *fac, et uiues*^m.

Debes ad ultimum *cum Deo tuo ambulare sollicitus*. Ambula cum Deo et ab eius comitatu numquam discede. Ambulans, sedens, operans, semper cum Deo fabulare. *Sit tua semper de illo cogitatio*ⁿ. Nil potes iucundius, nil
350 *utilius cogitare. Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper*^o. *In lege eius meditare die ac nocte*^p. De sapiente, ait Tullius, loquor cui cogitare uiuere est¹.

Ambula semper cum Deo et nec ad modicum a tam bono comite euagata longius mente recedas. Fac ut
355 *eculeus, id est paruulus equae pullus, qui matre aliquando lasciuens petulanter et parumper elongat : impatiens morae, ad (64) matrem festinabunda leuitate recursat*². Fac tu quoque similiter, et cum Deo tuo uiae et uitae huius carpens iter, si ab eo uel paululum
360 *cogitatio uaga discesserit, matura repedare et quasi adhinniens equae filius misce cum Deo dulce colloquium. Licet et libet intus, clauso ostio*^q, cum hoc intimo et praesentissimo comite fabulari et amica miscere colloquia et amoris conscia ructare suspiria. Ambula itaque
365 *cum Deo tuo et ambula sollicitus, ne forte comitem aut tam dulcis amicitiae foedus amittas. Scito, sicut in Sallustio legitur, quia eadem uelle et eadem nolle, ea demum firma amicitia est*³.

343 fit : erat Y || 344 Deus : Dominus Y || 345 fac : facies Y || 347 Deo : tuo *add.* Y || 350 meditatio : inquit *add.* Y || 354 recedas longius mente Y || 359 et om. Y || 360 matura : maturet Y

m. Lc 10, 28. n. Ps. 70, 6. o. Ps. 18, 15. p. Ps. 1, 2.
q. Matth. 6, 6.

1. CICÉRON, *Tusculanes*, V, 38.

pas ; et ce péché qui était le mien, à moi tout seul, devient le nôtre à tous deux à cause de ton silence. Voilà la justice que Dieu exige de toi ; « fais cela et tu vivras^m. »

Tu dois enfin « marcher en compagnie de ton Dieu, l'esprit occupé de lui seul ». Marche en compagnie de ton Dieu, et ne t'éloigne jamais de sa présence. Que ce soit en route, au repos, au travail, marche sans cesse avec Dieu. « Qu'il soit toujours l'objet de tes penséesⁿ. » Tu ne pourrais en trouver de plus agréable ni de plus utile. « Lorsque mon cœur réfléchit, c'est toujours en ta présence^o. » « Sa loi est ma méditation de jour et de nuit^p. » Le sage dont je parle, dit Cicéron, est celui pour qui vivre, c'est penser¹.

Marche toujours en compagnie de Dieu, et ne laisse pas ton esprit vagabond s'éloigner si peu que ce soit d'un si bon compagnon. Imite le poulain, le petit de la jument : de temps en temps il s'écarte un peu de sa mère pour aller folâtrer espièglement ; puis l'éloignement lui pèse, et il revient à sa mère, d'un petit galop joyeux². Fais de même : tu as entrepris en compagnie de ton Dieu ce chemin qu'est ta vie ; si ta pensée buissonnière s'égare, ne serait-ce qu'un peu, loin de lui, hâte-toi de revenir et, à la manière du poulain qui hennit près de sa mère, échange avec Dieu de doux propos. Il est bon et agréable de converser à l'intérieur du cœur, « porte fermée^q », avec ce compagnon de route intime et extraordinairement présent, d'entretenir avec lui un dialogue amical, et de donner libre cours à des soupirs qui sont l'expression de ton amour. Marche donc en compagnie de ton Dieu, et marche le cœur plein de lui, de peur de perdre ton compagnon ou de rompre les liens d'une si douce amitié. Et sache que l'amitié vraie et solide, d'après Salluste, consiste à vouloir les mêmes choses et à dire non aux mêmes choses³.

2. Cf. *Vitae Patrum*, V ; *Verba Seniorum*, VI, 30 (PL 73, 900).

3. SALLUSTE, *Catilina*, XX, 4.

Indicaui tibi, *homo, quid sit bonum et quid Dominus*
 370 *requirat a te. Fac igitur bonum, et bene casuali et decli-*
nabili bono ad indeclinabile fixumque bonum peruenies,
hoc habens in usu, illud in fructu, et cum illi adhaeseris
uero bono, nullum praetaxatorum casuum reformidabis.

Je t'ai indiqué, « ô homme, ce qu'est le bien et ce que le Seigneur exige de toi ». Fais le bien, et tu passeras des biens fugitifs et fragiles au bien immuable et permanent ; tu as l'usage des biens d'ici-bas, tu auras la jouissance de Celui qui est le bien ; et lorsque tu seras uni au vrai bien, tu n'auras plus à craindre aucune des chutes dont nous avons brossé plus haut le tableau.

SERMO XXVI

Induite uos armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli, quia non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus principes et potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitiae in caelestibus^a.

Magnum contra nos bellum ingruit. Corripite arma, milites Christi, et ut ait Tydaeus : *Arma, arma, uiri*¹ !
Eia, milites Christi, *abicite opera tenebrarum et induimini armis lucis*^b. Assunt hostes, et sine mora continenter et consertis manibus est pugnandum. Multi hostes nostri sunt, in nos undique ignita spicula iaculantur^c. Qui si nos imparatos uiderint et inermes, audentius tela corripient et exsertis in nos gladiis, impetum facient citiorem.
Hostes autem isti tales sunt cum quibus nec indutias quantulascumque aut foedus aliquod ualemus inire. *Caue*, inquit Dominus, *ne quando in eas foedus cum eis*^d. Porro, quod pessimum et deterrimum malum est, hostes alii moriuntur, isti autem semper uiuunt, sicut ait Dauid : *Inimici autem mei uiuunt*^e. Moriuntur autem alii, et cum multas tribulationes aduersarii fecerunt, uel morte ultima conquiescunt : finitur tunc eorum nequitia, et quos tribulauerant complacantur. Non sic autem ini-

² Item sermo fratris Iullani de armatura militis *add.* T. || 4 sed Y : *om.* T || 10 armis : arma Y || 14 citiorem : acioirem Y || 18 est malum Y || 21 aduersarii : aduersarii Y

a. Éphés. 6, 11-12. b. Rom. 13, 12. c. Cf. Éphés. 6, 16. d. Ex, 23, 32 ; 34, 15. Deut. 7, 2. e. Ps. 37, 20.

1. Tydée, dans STACE, *Thébaïde*, III, 345 s. :

SERMON XXVI

(Sur l'armure du soldat du Christ)

« Revêtez-vous de l'armure de Dieu, afin de pouvoir résister aux embûches du diable. Car nous n'avons pas à lutter contre la chair et le sang, mais contre les princes et les puissances, contre les dominateurs de ce monde de ténèbres, contre les esprits mauvais répandus dans l'air^a. »

Une guerre terrible nous assaille. Chevaliers du Christ, saisissez vos armes ! Comme Tydée je vous crie : « Aux armes, soldats, aux armes¹ ! » Courage, chevaliers du Christ, « abandonnez les œuvres de ténèbres et revêtez l'armure de lumière^b ». L'ennemi est à nos portes, il n'y a pas un instant à perdre, il faut combattre immédiatement et corps à corps. Nos ennemis sont nombreux et nous lancent de toutes parts des traits enflammés^c. S'ils constatent que nous sommes mal préparés et sans défense, ils n'en seront que plus hardis à brandir leurs armes, dégaineront contre nous leurs épées et lanceront un assaut plus impétueux. C'est le genre d'ennemi avec lequel nous ne pouvons ni convenir d'une trêve, si courte qu'elle soit, ni passer un traité de paix. « Gardez-vous, dit le Seigneur, de signer avec eux un traité^d. » Le pire et le plus terrible, c'est que ces ennemis-là, au contraire des autres qui finissent par mourir, sont toujours vivants, ainsi que le déclare David : « Mes ennemis, eux, sont vivants^e. » Les autres meurent : après avoir infligé tribulation sur tribulation, ils finissent par se calmer, ne serait-ce qu'en mourant ; avec eux s'éteint leur méchanceté, et leurs victimes retrouvent la paix. Il n'en va pas de même avec nos

^a ...improvisus adest, iam illinc a postibus aulae,
Vociferans : Arma, arma, uiri ! tuque optime Lernae
Ductor, magnanimum si quis tibi sanguis auorum,
Arma para !

25 mici nostri finiuntur aut finiunt malitiam suam. Viua-
 ciores nobis sunt, et absque pausa uel intermissione
 aliqua nos impugnant : *Saepe*, inquit, *expugnauerunt me*
a iuuentute mea ¹. Audiamus itaque apostolicam tubam,
 nos clangore suo ad proelium incitantem. *Non est nobis*,
 inquit, *colluctatio aduersus carnem et sanguinem, sed*
 30 *aduersus spiritalia nequitiae*.

Certe qui aduersus carnem et sanguinem pugnant, aut
 pedites aut equites pugnant. Sed iuxta Eutropium, de
 Arte Pugnandi ¹, pedites leui armatura utuntur, sicut
 et in monomachia pugiles nostri. Dauid arma Saulis
 35 respuit, nequiens loricatedus incedere ². Et pugiles quidem
 in circo et in arena lubricante concertant, corona populi
 circumstante et alterutrius uictoriam praestolante. Dant
 alterutrum graues ictus et accipiunt, caduntque lubri-
 cante uestigio saepius, et resurgunt. Incumbit deiecto
 40 superstans hostis et uncis manibus in oculos inuolat
 obuersantis. Resurgit saepe deiectus, eumque qui ante
 superior uidebatur elidit.

Victorem (inquit) *a uicto superari saepe uidemus* ².
 Sic, alternante (64 v) casu et resurrectione, finetenus
 45 dubitatur, sed et qui in fine superior fuerit, licet ceciderit
 et graues ictus plagasque susceperit, collaudatur. Non ei
 casus exprobrantur et uulnera, sed pro uictoria laureatur.